
 

 

Delibera n. 8/2022 

Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità. Approvazione nuovo testo. 

L'Autorità, nella sua riunione del 18 gennaio 2022 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni, che 

ha istituito, nell’ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica utilità di 

cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei trasporti (di 

seguito: “Autorità”); 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni (Codice 

dell’Amministrazione Digitale) e, in particolare, l’articolo 17 il quale prevede che 

ciascuna pubblica amministrazione affidi a un unico ufficio dirigenziale, fermo 

restando il numero complessivo degli stessi, la “transizione alla modalità operativa 

digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, 

attraverso una maggiore efficienza ed economicità” e individuandone gli specifici 

compiti;   

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità 

approvato con delibera n. 78/2021 del 27 maggio 2021; 

VISTO il Protocollo per le relazioni sindacali sottoscritto in data 3 novembre 2015 fra 

l’Autorità e le Organizzazioni Sindacali, ratificato con delibera n. 95/2015 del 5 

novembre 2015, e, in particolare, l’articolo 10, comma 3, lettera b. relativo alla 

informativa successiva; 

VISTA la pianta organica dell’Autorità come rideterminata con la delibera n. 27/2019 del 

28 marzo 2019; 

TENUTO CONTO che l’attuale grado di consolidamento della struttura organizzativa dell’Autorità 

raggiunto attraverso il progressivo reclutamento di personale consente di operare 

ulteriori modifiche all’attuale modello organizzativo volte all’ottimizzazione 

dell’utilizzo delle unità di personale in organico, secondo le specifiche competenze 

professionali e le relative attitudini; 

RILEVATO che, in esito all’interpello per la copertura dell’Ufficio Affari istituzionali e 

internazionali dell’Autorità indetto in vista della prossima scadenza dell’incarico 

triennale di dirigente responsabile dell’Ufficio, sono emersi due profili 

professionali che possono ritenersi complementari rispetto al rafforzamento del 

posizionamento dell’Autorità sia in ambito nazionale che in ambito eurounitario e 

internazionale, che costituisce uno degli obiettivi strategici dell’Autorità; 



 

 
2 

 

RILEVATO che la maggiore disarticolazione degli Uffici, laddove già sperimentata, ha 

evidenziato vantaggi connessi ad un più agevole presidio, sotto il profilo 

gestionale, delle competenze che l’Autorità è chiamata ad esercitare; 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere ad una revisione del sopra citato Regolamento 

concernente l’organizzazione e funzionamento dell’Autorità, al fine di prevedere, 

ad invarianza di spesa e con utilizzo delle unità di personale dirigenziale individuate 

in pianta organica con la citata delibera n. 27/2019, una maggiore articolazione 

degli Uffici, funzionale ad assicurare il migliore svolgimento dei compiti agli stessi 

attribuiti e il più efficiente impiego delle risorse umane, strumentali e finanziarie; 

RITENUTO altresì di formalizzare l’attribuzione in capo all’Ufficio Information and 

Communication Technology dei compiti e delle funzioni inerenti alla transizione alla 

modalità operativa digitale di cui al sopra citato articolo 17, comma 1, del decreto 

legislativo n. 82 del 2005, meglio precisando i compiti dell’Ufficio inserendo 

specifico riferimento alla richiamata disposizione; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di un nuovo testo del Regolamento 

concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, che contiene le 

modifiche rispondenti alle finalità sopra illustrate oltre alle opportune modifiche di 

coordinamento, integralmente sostitutivo del testo attualmente in vigore; 

RILEVATO che le modifiche del Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità sono soggette all’informazione successiva alle organizzazioni sindacali, 

ai sensi del sopra citato l’articolo 10, comma 2, lettera b, del Protocollo per le 

relazioni sindacali; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. è approvato il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, nel testo 

contenuto nell’allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. il Regolamento di cui al punto 1 entra in vigore dalla data di pubblicazione della presente delibera di 

approvazione e, dalla medesima data, sostituisce e abroga il Regolamento concernente l’organizzazione 

e il funzionamento dell’Autorità approvato con la precedente delibera n. 78/2021 del 27 maggio 2021; 

3. è disposta la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Autorità della presente delibera unitamente 

all’allegato Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità di cui al punto 

1, ad esito dell’espletamento delle procedure previste dal vigente Protocollo per le relazioni sindacali. 

 

Torino, 18 gennaio 2022 

 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 


		2022-01-18T11:54:20+0100
	Nicola Zaccheo




